№ 1- 135 /17 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05.10.2017 года п. Пограничный 

Пограничный районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Хрещатой С.Б.,

при секретаре Сокол О.В. 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Пограничного района Приморского края Котовой О.В.,

защитника - адвоката Селедцова С.С., предоставившего ордер №, удостоверение №, 

подсудимого - ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.194 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Так он, в период с 30 марта 2017 года по 02 апреля 2017 года в дневное время, являясь коммерческим директором ООО «Руби», совершил умышленное преступление небольшой тяжести, выразившееся в уклонении в крупном размере от уплаты таможенных платежей, подлежащих взиманию с указанной организации при таможенном декларировании товаров, ввезенных на таможенную территорию Таможенного Союза из Китая, путем заявления таможенному органу недостоверных сведений о таможенной стоимости задекларированных товаров, при следующих обстоятельствах:

В конце марта 2017 года, ФИО2, являясь коммерческим директором ООО «Руби» в обязанности которого входило руководство внешнеэкономической деятельностью общества, в том числе поиск иностранных партнеров, подготовка внешнеэкономических контрактов, заказ у иностранных партнеров конкретных партий товаров, а также подготовка товаросопроводительных документов на такие партии товаров и предоставление сведений об отправленных иностранными партнерами товаров генеральному директору Общества для подачи декларации на товары, а также в соответствии с приказом ООО «Руби» №006/03 от 13.03.2017. исполняя обязанности генерального директора указанного Общества, имея в распоряжении электронную подпись для подачи в таможенный орган деклараций на товары, а также электронную подпись и ключ электронной подписи для распоряжения денежными средствами на банковских счетах ООО «Руби», переданных ему генеральным директором ООО «Руби» ФИО6, в рамках внешнеторгового контракта №SYET-R/02/2017 от 13.02.2017 г., заключенного ООО «Руби» с китайской компанией «SUIFENHEYITIANSHUNECONOMICTRADECOLTD.», организовал поставку из КНР в РФ в адрес ООО «Руби» товаров: обувь мужская, женская, детская, части обуви, шнурки обувные, упаковочные пакеты, подлежащих вывозу из КНР на шести автотранспортных средствах, и декларированию в шести декларациях на товары. ФИО1, будучи уверенным в том, что занизив количество и вес декларируемых товаров, уменьшит сумму подлежащих уплате таможенных платежей, чем сэкономит денежные средства ООО «Руби» для последующего расширения Общества, решил уклониться от уплаты таможенных платежей, взимаемых с организации при декларировании товаров в таможенном органе, посредством внесения недостоверных сведений в коммерческие документы, на основании которых, впоследствии им были внесены сведения в декларации на товары, представляемые таможенным органам. 

С целью реализации возникшего единого умысла на уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с организации при перемещении всей партии через таможенную границу Таможенного Союза, путем недекларирования части товаров, подлежащих таможенному декларированию, и извлечения тем самым незаконной имущественной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде недопоступления в бюджет Российской Федерации таможенных платежей, ФИО1 в период с 30.03.2017 г. по 02.04.2017 г. в дневное время, находясь в помещении офиса ООО «Руби» по адресу: 

<

...> офис 23Д, умышленно внес недостоверные сведения о наименовании и количестве товаров в коммерческие документы, поступившие ему по электронной почте из КНР: инвойс № SYET-R0034 от 30.03.2017 г., отгрузочную спецификацию № SYET-R0034 от 30.03.2017 г., упаковочный лист №SYET-R0034 от 30.03.2017 г., инвойс №SYET-R0033 от 31.03.2017 г., отгрузочную спецификацию №SYET-R0033 от 31.03.2017 г., упаковочный лист №SYET-R0033 от 31.03.2017 г., инвойс №SYET-R0032 от 30.03.2017 г., отгрузочную спецификацию №SYET-R0032 от 30.03.2017 г., упаковочный лист №SYET-R0032 от 30.03.2017 г., инвойс №SYET-R0033 от 31.03.2017 г., отгрузочную спецификацию №SYET-R0033 от 31.03.2017 г., упаковочный лист №SYET-R0033 от 31.03.2017 г., инвойс №SYET-R0037 от 01.04.2017 г., отгрузочную спецификацию №SYET-R0037 от 01.04.2017 г., упаковочный лист №SYET-R0037 от 01.04.2017 г., инвойс №SYET-R0038 от 02.04.2017 г., отгрузочную спецификацию №SYET-R0038 от 02.04.2017 г., упаковочный лист №SYET-R0038 от 02.04.2017 г., инвойс №SYET-R0036 от 01.04.2017 г., отгрузочную спецификацию №SYET-R0036 от 01.04.2017 г., упаковочный лист №SYET-R0036 от 01.04.2017 г. После внесения изменений в коммерческие документы относительно наименования и количества товаров, в период с 30.03.2017 г. по 02.04.2017 г. ФИО1, находясь в офисе ООО «Руби» по адресу: 

<

...> офис 23Д, посредством электронной почты направил их иностранным партнерам, которые не были осведомлены о его преступных намерениях, для дальнейшей распечатки на бумажный носитель и передачи водителям транспортных средств, которые будут перемещать товары в адрес ООО «Руби», а также для отправки сканированных копий данных документов в адрес Общества для подготовки деклараций на товары, для последующей подачи их в таможенный орган. 

В период с 05.04.2017 г. по 09.04.2017 г. ФИО1, используя электронную подпись генерального директора ООО «Руби» ФИО6, который был не осведомлен о преступном умысле ФИО1, посредством электронного декларирования путем использования сети Интернет, на основании изготовленных им подложных коммерческих документов, подал в Центр электронного декларирования Можайского таможенного поста Московской областной таможни, расположенный по адресу: 

<

...> шесть деклараций на вышеуказанные товары №№ 10130210/050417/0011258, 10130210/080417/0011590, 10120310/080417/0011593, 10130210/090417/0011606, 10130210/090417/0011607, 10130210/090417/0011608 с заявленной таможенный процедурой «выпуск для внутреннего потребления», в которых не заявил сведения о части товаров, фактически ввезенных в транспортных документах. 

В период с 15 апреля 2017 г. по 26 апреля 2017 года должностными лицами таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни были проведены таможенные досмотры указанных товарных партий, задекларированных ООО «Руби»в объеме 100%, по результатам которых составлены акты таможенных досмотров №№10716060/150417/000241, 10716060/180417/000251, 10716060/180417/000252, 10716000/210/220417/А000001, 10716000/210/250417/А000015, 10716000/210/260417/А000016. В результате сверки сведений о товарах, заявленных в таможенных декларациях, с фактическими сведениями, содержащимися в актах таможенных досмотров, были выявлены незадекларированные товары - обувь мужская, женская, детская, стельки обувные, шнурки обувные, упаковочные пакеты, всего 13 наименований, общим весом нетто 3451,9 кг. 

Согласно актам об обнаружении факта неуплаты или неполной уплаты таможенных платежей №10716060/02062017/НП19, 10716060/05062017/НП20, 10716060/05062017/НП21, 10716060/05062017/НП22, 10716060/05062017/НП23, 10716060/05062017/НП24, составленных отделом таможенных платежей Уссурийской таможни, в связи с выявлением факта незаконного перемещения товаров, общая сумма неуплаченных таможенных платежей по таможенным декларациям №№ 10130210/050417/0011258, 10130210/080417/0011590, 10120310/080417/0011593, 10130210/090417/0011606, 10130210/090417/0011607, 10130210/090417/0011608 составила 2040996,25 руб. 

Своими действиями ФИО1 нарушил требования законодательства, а именно: ст.179 ТК ТС, п.2 ст.181 ТК ТС, 75 ТК ТС, п.1 ст.77 ТК ТС, п.19 ч.1 ст.4 ТК ТС, 79 ТК ТС, п.1,2 ст.81 ТК ТС.

Согласно примечанию к ст.194 УК РФ, уклонение от уплаты таможенных платежей признается совершенным в крупном размере, если сумма неуплаченных таможенных платежей за товары, перемещенные через таможенную границу Таможенного Союза в рамках ЕврАзЭС, в том числе в одной или нескольких товарных партиях, превышает два миллиона рублей. 

Таким образом, ФИО1 уклонился от уплаты таможенных платежей, взимаемых с ООО «Руби» в сумме 2 040 996,25 руб., что является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, поддержал заявленное им ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, пояснив, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, своевременно, добровольно, в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, после консультации с защитником, характер, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему известны и он их осознает. 

Против заявленного ходатайства государственный обвинитель, защитник не возражают. Санкция ч.1 ст.194 УК РФ, по которой обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Возражений какой-либо из сторон против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства, не поступило. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора, в судебном заседании не установлено, доказательства, указанные в обвинительном постановлении исследованы. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами.

Таким образом, суд считает, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314, 315, 226-9 УПК РФ соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.194 УК РФ - уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с организации, совершенное в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст.ст.60, 6 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ, ч. 6 ст.226-9 УПК РФ, характер и общественную опасность преступления в сфере экономической деятельности, тяжесть совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, который характеризуется положительно, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого, который не состоит на учете у врача психиатра, нарколога, материальное положение,фактическую уплату таможенных платежей юридическим лицом в сумме 2040996,25 рублей,наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание в отношении подсудимого ФИО1 в соответствии с п. «г,и,к» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, суд относит наличие малолетних детей на иждивении, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение ущерба полное признание вины, раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

При указанных обстоятельствах,учитывая личность, суд полагает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа. 

Исходя из характера и общественной опасности преступления, оснований для признания исключительных обстоятельств и применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

Мера процессуального принуждения - обязательство о явке подлежит отмене. 

Вещественные доказательства по уголовному делу подлежат хранению в уголовном деле. 

Процессуальные издержки отсутствуют, поскольку защитник участвовал по соглашению.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 226-9 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.194 УК РФ и назначить наказание по данной статье в виде штрафа в размере сто тысяч рублей.

В соответствии со ст. 255 УПК РФ мера процессуального принуждения - обязательство о явке подлежит отмене по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: международная товаро-транспортная накладная CMR №3003250,., инвойс №SYET-R0032 от 30.03.2017 г., отгрузочную спецификацию №SYET-R0032 от 30.03.2017 г., упаковочный лист №SYET-R0032 от 30.03.2017 г., международная товаро-транспортная накладная CMR №3003577, инвойс № SYET-R0034 от 30.03.2017 г., отгрузочную спецификацию № SYET-R0034 от 30.03.2017 г., упаковочный лист №SYET-R0034 от 30.03.2017 г., международная товаро-транспортная накладная CMR №3103229, инвойс №SYET-R0033 от 31.03.2017 г., отгрузочную спецификацию №SYET-R0033 от 31.03.2017 г., упаковочный лист №SYET-R0033 от 31.03.2017 г., международная товаро-транспортная накладная CMR №0104493, инвойс №SYET-R0036 от 01.04.2017 г., отгрузочную спецификацию №SYET-R0036 от 01.04.2017 г., упаковочный лист №SYET-R0036 от 01.04.2017 г., международная товаро-транспортная накладная CMR №0104591, инвойс №SYET-R0037 от 01.04.2017 г., отгрузочную спецификацию №SYET-R0037 от 01.04.2017 г., упаковочный лист №SYET-R0037 от 01.04.2017 г., международная товаро-транспортная накладная CMR №0204773, инвойс №SYET-R0038 от 02.04.2017 г., отгрузочную спецификацию №SYET-R0038 от 02.04.2017 г., упаковочный лист №SYET-R0038 от 02.04.2017 г., таможенные декларации №№ 10130210/050417/0011258, 10130210/080417/0011590, 10120310/080417/0011593, 10130210/090417/0011606, 10130210/090417/0011607, 10130210/090417/0011608 -подлежат хранению при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Пограничный районный суд, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 статьи 38915 УПК, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья: С.Б.Хрещатая